') A 7-ik kévdöpont egészben : Item, quod praedicta sunt et fuerunt nota 
et notoria in partibus Quinqueecclesiensibus. 

2) Az utolsó kévdöpont : Item, quod de praedictis est publica vox et 
fama in regno Ungariae. 

3) Csepel-Sziget. 
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similiter ignorare la taui esse ? Respondi t , quod nescit , si verisimiliter 
p r aed i c t am Constitutionen! ignorare potuer i t ; sed beue po tu i t scire per epi-
scopum et quosdam de cap i tu lo d ic tae ecclesiae, qui ( inter) f u e r u u t lectioni 
d ic tae consti tut ionis. I n t e r r o g a t u s : quo anno lecta fu i t d ie ta const i tu t io ? 
Respondi t , quod iam sun t ann i ; de mense et die dixit, quod non recorda tur . 
I n t e r r o g a t u s : quae f u e r u n t verba const i tut ionis p raed ic tae ! Dixi t , quod 
non recorda tu r nisi de illis t a n t u m , quae in dicto ar t iculo cont inentur et 
de illis aliis, q u a e supra dixit . 

I t em in te r roga tus super I I 0 a r t iculo dic tae iutent ionis , qui sic 
incipi t : I t em, quod dic tus Nicolaus etc. pr imo sibi per ordinem lecto, suo 
iu ramento dixit se t a n t u m de liiis, quae in dicto ar t iculo con t inen tur inde 
scire, quod d u m testis s t a r e t in pa r l amen to dominorum archiepiscopi 
Strigoniensis , archiepiscopi Collocensis, episcopi Varadens i s , Yaciensis, 
Nitr iensis , Quinqueeeclesiensis et a l iorum p lur ium, quibus non recorda tur , 
inissus fu i t ad cap i tu lum Quinque(eccle)siense per supradic tos episcopos et 
archiepiscopos, ut ipsi r edderen t Castrum dicto domino Pe t ro , episcopo 
Quinqueecclesiensi , qu ia dictus magis ter Her r icus t e s t aba tu r non habere 
Castrum praed ic tum. P r a e t e r e a dixit ipse testis, quod dum praesen tasse t 
l i t te ras p raed ic to rum p rae l a to rum eidem capi tulo, ipsum capi tu lum 
n u n q u a m ipsi test i de l i t teris respousutn dedit , sed in occulto — dixi t — 
quod praedict i de capi tu lo ad ipsum testem veniebant , q u a n d o tres, quando 
q u a t u o r dicentes, quod ipsi omnes de capi tu lo omnino e rau t spoliati , et 
mul t i de ipsis expulsi per d ic tum Nicolaum cantorem. Hoc fac to qua r to 
ilie sequent i post p raesen ta t ionem l i t t e ra rum praed ic ta rum, dixit ipse testis, 
quod ivi t ad dictum cap i tu lum, rogans ipsum capi tu lum, quod sibi testi 
da re t l i t te ras test imoniales, quomodo p raeseu tav i t dicto capi tulo l i t te ras ex 
p a r t e p raed ic torum prae la to rum. T u n c illi de capi tulo et ipsum capi tu lum 
dixit ipsi testi , quod sigil lum capi tul i e ra t sub po tes ta te dict i cantoris . 
E t cum p raed i c t a ipse testis dixisset praesente dicto cantore, idem respondi t 
ad praedic ta et dixit : Ipse Castrum praed ic tum recepisset a magis t ro 
Herr ico et nemini a l ter i da r e t ipsum Castrum sine l icentia dicti Herrici , 
e t i am si p rope veniret . In te r roga tus , quomodo seit ? Dixi t , quia vidit e t 
aud iv i t , et dixit ipse cantor ipsi testi , quod diceret ex p a r t e sua eisdem 
praela t i s , quod si caperen t dicti p rae la t i viam, per q u a m posset ipse can tor 
ad maiorem d ign i ta tem venire eorum operibus mediant ibus , e a s t rum red-
dere tur . In t e r roga tus , quando ipse testis fac tus fu i t nuncius p raed ic torum 
p rae l a to rum, et quo tempore f ac tum fu i t pe r eos dictum par lament imi , et 
in quo loco et qua de causa ? Respondi t , quod pa r l ameu tum fac tum fu i t 
per praedic tos p rae la tos Budae , et ipse fu i t nunc ius ordinatus iam est 
a u n u s et d imiduus in ipso pa r l amen to per ipsos. E t al iud nescit super dicto 
ar t iculo. 

I t em in te r roga tus super 1111° ar t iculo dic tae iutentionis, qui sic 
incipi t : I tem, quod occupavi t per violentiam etc. suo iu ramento dixit se 
nihil scire de his, quae in dicto ar t iculo cont inentur . I t em in te r roga tus 
super V., VI. , V I I . et u l t imo ar t iculo pr imo sibi lectis per ordinem et 
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expositis diligenter, suo iuramento dixit se nihil aliud scire nisi ea, quae 
super testificatus est. In terrogatus : si ea, quae dixit, [dixit] /<odio, amore, 
timore, prece, pretio vel precibus, vel si fui t doctus ? Dixit, quod non. 
Interrogatus, quam partem vellet optinere ? Respondit : ius habeutem. 

Thomas Petri de Quinqueecclesiis presbyter, testis iuratus ut supra . 
Super primo articulo dictae intentionis interrogatus, qui sic. incipit : 
In primis etc. primo sibi per ordinem et distincte lecto, suo iuramento 
dixit se nihil scire de eontentis in dicto articulo. I tem super I I 0 articulo 
dictae intentionis interrogatus. quod dictus Nicolaus etc. primo sibi per 
ordinem lecto, suo iuramento dixit se tan tum inde scire, quod dum ipse 
testis rediret ad civitatem Quinqueecclesiensem de Silisio, iuvenit in ipsa 
ecclesia magistrum Nicolaum cantorem dicentem, quod ecclesia praedicta 
et castrum concessa erant sibi per I lerr icum bauum. Interrogatus : qua de 
causa potuerat idem Herricus eidem Nicolao concedere praedicta V Respondit , 
quia quadam die, dum venissent eiusdem Herriei famuli et servientes, 
ceperunt Jakobum castellanum ipsius castri et capt ivarunt eum. In ter rogatus , 
quomodo seit ? Dixit, auditu quasi omnium de dieta civitate, et dixit, quod 
ipsum Jakobum captum dicti famuli duxerunt ad dominum magistrum 
Herricum. Interrogatus, quomodo se i t ? Dixit, quia publice dicitur et dice-
batur in dieta civitate et extra. Post haec dixit ipse testis, quod vidit 
dictum magistrum Nicolaum cantorem habere et tenere possessiones 
episcopatus, et omnes redditus episcopales percipere. Et dixit ipse testis, 
quod eum idem cantor spoliavit de canonicatu suo et omnes f ructus 
canoniae suae percepii et percipit a duo annis etc. et dixit etiam, quod 
omnes redditus praepositurales et custodiales ipse cantor percepii et 
percipit usque in hodiernum diem a dicto tempore etc. Interrogatus, 
quomodo seit ? Respondit , quia vidit et audivit . In ter rogatus : quantum 
temporis est, ex quo idem magister cantor habuit possessionem ecclesiae 
et castri et bonorum eorundem ? Respondit, iam sunt auni duo et plus, 
quasi inmediate post mortem domini Paul i (episcopi) quondam dictae 
ecclesiae et post capt ivi tatem ipsius Jacobi. Interrogatus, quomodo se i t ? 
Dixit, quia vidit, dum ipse testis esset in dieta civitate. E t aliud nescit. 

Item super I I I 0 et ITU0 articulis interrogatus primo sibi per ordinem 
lectis, suo iuramento dixit nihil aliud scire, nisi u t supradixit. I tem super 
V° articulo dictae intentionis interrogatus, qui sic incipit : I tem, quod post 
dictam occupationem etc. suo iuramento dixit, quod dictam ecclesiam, 
castrum et bona praedicta idem Nicolaus cantor tenet et possidet et tenuit 
et possedit ab eo tempore, quo captus fui t ipse castellanus. Interrogatus, 
quomodo seit ? Dixit, quia vidit et audivit. Interrogatus : Quis posuit 
dictum Nicolaum in possessionem praedictorum episcopatus, castri et 
bonorum ecclesiasticorum ? Dixit : Henricus banus. Interrogatus, quomodo 
seit ? Respondit , quia publice fer tur et dixit, quod ipse Herricus posses-
sionem dicti castri et ecclesiae praedictae eidem Nicolao cantori concessit 
et dedit. Interrogatus : quam potestatem habui t dictus Herricus conferendi 
et concedendi praedicta dicto cantori ? Respondit : non aliam, nisi per 
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potent iain, q u a m habet , qu ia potent ior est in illis par t ibus . In te r roga tus , 
quomodo seit ? Dixi t , qu ia sie dici tur et sic h a b e t u r in regno Ungar i ae . 
I n t e r r o g a t u s : quid seit de f ruc t i bus e t reddi t ibus episcopatus ? Dixit , quod 
ipse cantor , qui f r u c t u s recipit , d ispendi t et donat pro sui l ibi tu voluntat is 
illis, qui serviunt sibi. I n t e r roga tus , quomodo s e i t ? Dixit , qu ia vidit et 
audiv i t . I t em in te r roga tus : si ea, q u a e percepi i et percipit , expendidi t et 
expendi t pro u t i l i t a te d ic tae ecclesiae vel ep iscopatus ? Dixi t , quod ipse 
can tor feei t r epa ra r i t ec tum pala t i i episcopatus et non aliud, quod sciat, 
et haec vidi t ipse test is u t dixit . I t em in ter rogatus , quis erat maior in 
capi tulo an te mor tem et post mortem dicti episcopi ? Dixi t , quod praeposi tus 
dic tae ecclesiae, sed a mor tuo praepos i to cantor f u i t maior in capi tu lo in 
d igni ta te . 

I t em super V I 0 a r t iculo dic tae iutentionis in te r rogatus , qui sic 
incipi t : I tem, quod dictus Nicolaus etc. suo i u r amen to dixit , quod idem 
can to r d i c t am ecclesiam, Castrum et bona possidet . In te r roga tus , quomodo 
seit ? Dixi t , q u i a vidit et audivi t , et dixit ipse testis, quod ipse can tor 
tenet et possidet f ruc tu s canoniae ipsius, q u a m habe t in ipsa ecclesia. 
In t e r roga tus , si dictus cantor est da tus a capi tulo ad min i s t r andum bona 
episcopatus ? Respondi t , quod non. In te r roga tus , quomodo seit ? Dixit , qu ia 
ipse test is est de numero capi tul i d ic tae ecclesiae et vocatus fu i t ad 
cap i tu lum. I n t e r r o g a t u s : quis t eneba t d ic tam ecclesiam, Castrum et bona 
episcopatus , an t equam praed ic ta perven i ren t ad m a n u s dicti cantor is ? 
Dixi t , quod nescit, qu ia adl iunc non e r a t ipse testis canonicus dic tae 
ecclesiae. I n t e r r o g a t u s : quis contul i t dicto test i canoniam praed ic tam ? 
Respond i t : d ic tus dominus P e t r u s , qui nunc est episcopus dictae ecclesiae. 

I t em super V I I 0 ar t iculo in te r roga tus , qui sic incipi t : I t em, quod 
praed ic ta etc. suo iu ramen to dixit , quod de liiis, q u a e dixit est publ icum 
et notor ium in pa r t ibus Quinqueecclesiensibus. In te r roga tus , quomodo seit ? 
Dixi t , qu ia no tum est omnibus hominibus . I n t e r r o g a t u s : quid est dicere 
»no tor ium« ? Respondi t : i l lud, quod no tum est omnibus. — I tem super 
ul t imo ar t iculo in te r rogatus , qui sic incipit : I tem, quod de praedict is etc. 
suo iu ramen to dixi t vera esse, quae in dicto ar t iculo cont inentur . In ter -
roga tus , quomodo seit ? Dixi t , qu ia publice p raed ic ta dicuntur . In te r roga tus : 
quid est publ ica vox et f a m a dicere ? Respondi t : id, quod manifes tum 
omnibus ibi commorant ibus . In t e r roga tus : quot homines fac iunt publ icam 
vocem et f a m a m ? Dixi t , quod nescit. In te r roga tus , si fu i t ad is tud testi-
monii perhibendi vocatus per a l iquem nuncium ? Dixi t , quod non ; nisi 
d u m ipse test is s t a re t an te praesent iam domini audi tor is praedic t i , 
manda t imi fu i t sibi pe r dictum audi torem, quod iu ra re t et diceret veri-
t a t em super dictis ar t icul is . In t e r roga tus , si ea, quae dixit, dixit Äodio, 
amore, prece, pret io vel t imore, vel si doctus fu i t ? Dixit , quod non. 
In t e r roga tus , q u a m par t ém vellet obtinere. Respondi t : ins nabentem : et 
al iud nescit . 

Paulus Valentini de Pnrislo (?) presbyter et test is iu ra tus u t supra , et 
in te r roga tus super pr imo ar t iculo iutentionis, qui sic inc ip i t : Tn pr imis etc. 

VISZÁLY A PÉCSI KÁPTALANBAN. 415 

primo sibi lecto per ordinem et. distincte, suo iu ramento dixit se nihi l 
scire de content is in ar t iculo praedicto . I tem super I I 0 a r t iculo dic tae 
iutentionis, qui sic incipit : [ tem, quod dictus Nicolaus etc. suo iu ramento 
dixit se t an tum scire de liiis, quae in dicto ar t iculo cont inen tur , quod dici 
bene audiv i t , quod idem Nicolaus occupavi t d i c t am ecclesiam per conces-
sionem Herr ici bani. I n t e r roga tus : ubi et a quibus audivi t dici ? Respondi t , 
in civi tate Quinqueecclesiensi genera l i te r ab hominibus dictae civi tat is . 
I n t e r roga tus : qua l i te r occupavi t idem Nicolaus d ic tam ecclesiam ? Dixi t , 
quia dictus Her r ieus precibus dicti Nicolai motus, eidem Nicolao dedi t et 
concessit d ic tam ecclesiam eo, quod idem Nicolaus promisi t eidem servire 
cum X X X vel X L mil i t ibus omni tempore, dum viveret ipse Nicolaus. 
In te r roga tus , quomodo seit ? H a e c dixit, quia audiv i t dici ? I n t e r roga tus : 
a quibus audivi t dici ? Respondi t , a capi tu lo Quinqueecclesiensi in d ie ta 
civi tate. In t e r roga tus de tempore, respondi t , quod iam sunt tres anni 
t ransac t i . 

I tem super I I I 0 ar t iculo dictae intent ionis in te r rogatus , qui sic 
incipit : I tem, quod dicto tempore etc. pr imo sibi per ordinem lecto, suo 
iu ramento dixit se audivisse, quod idem Nicolaus can tor occupavi t d ic tum 
Castrum ex concessione sibi f ac t a per dictum Her r icum. In te r roga tus , a 
quibus audivi t dici ? Respondi t , a mul t i s f r a t r i bus minor ibus et p raedica-
tor ibus in die ta civi tate et alibi, et dixit , quod vidit d ic tum Nicolaum 
cantorem in die ta ecclesia et cas t ro habere et tenere possessionem dic tae 
ecclesiae a tque castr i . In t e r roga tus : quid est possessio ? Respondi t : id, 
quod homo possidet, et nunc — dicit ipse testis — quod posűidet omnia 
bona episcopalia, praepos i tor iam et lectoriam et decaniam a dicto tempore 
c i t ra . In te r roga tus , quomodo seit ? Dixit , qu ia vidi t et audivi t , et dixit , 
quod vidit plures f r u c t u s v inearum pervenisse ad m a n u s dicti Nicolai 
cantoris . 

I tem super I I I P art iculo intentionis. qui sic incipit : I t em, quod 
occupavit etc. suo iu ramento dixit se nescire al i ter , nisi u t sup ra dixit . — 
Super V° art iculo intent ionis in te r roga tus , qu i sic incipit : I tem, quod post 
dictam occupationem etc. suo i u r a m e n t o dixit se nescire al i ter , nisi audi tu . 
In te r roga tus , quod audivi t dici ? Dixi t , quod dici audivi t , quod p raed ic ta 
in dicto ar t iculo contra vo lun ta tem capi tul i violentem tenuit et t ene t 
occupata , et dixit, quod vidit ipse testis p raed ic ta per dictum cantorem et 
giobaionem ipsius tenere et possidere iam sun t I I I anni . 

I tem super V I 0 ar t iculo dictae intent ionis in ter rogatus , qui sic 
incipit : I tem, quod dictus Nicolaus adhuc tenet etc. suo iu ramento dixit , 
quod anno x) et hoc anno vidit d ic tum cantorem tenere et possidere dictum 
Castrum et ecclesiam, de bonis ipsius f ruc tus se colligere, et de ipsis facere 
de suae libito volunta t is . In t e r roga tus : quis est potent ior in ipsa ecclesia ? 
Respondi t : ipse cantor . In te r roga tus , quomodo seit ? Dixit , qu ia sic habe tur . 
In te r roga tus , si admin is t ra t dictus cantor de vo lun ta te dicti capi tu l i ? 

') Kihagyva : elapso, vagy praeter i to . 
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Dixi t , quod non. In te r roga tus , quomodo s e i t ? Dixi t , quia audivi t dici a 
p lu r ibus de capi tulo, quod cap i tu lum velit , nolit , ipse cantor admin i s t r a t . 
In te r roga tus , si dictus Nicolaus est cantor ecclesiae ? Dixi t , quod sic. 
In te r roga tus , quomodo seit ? Dixit , qu ia sic habe tu r . 

I t em super V I I 0 ar t iculo dic tae intentionis, qu i sic incipi t : I tem, 
quod p raed ic t a sunt etc. dixit suo iu ramen to se nescire. I t em super ul t imo 
ar t iculo dic tae intentionis, qui sic incipit : I tem, quod de praedic t i s est etc. 
suo iu ramento dixit verum esse, quod in dicto ar t iculo cont ine tur . In te r -
roga tus , quomodo seit ? Dixi t , qu ia to tus mundus seit. I t em in te r rogatus , 
si f u i t vocatus ipse test is pro p a r t e dicti domini audi tor is , vel ad ins tan t i am 
dicti magis t r i Angel i 1 ) procura tor i s ad dic tum tes t imonium perh ibendum ? 
Dici t , quod sic. In te r roga tus , per quem ? Respondi t se nescire nomen, sed 
c i ta tus fu i t pro p a r t e dict i domini camerar i i audi tor is hic in au l a domini 
legat i . 2) In t e r roga tus , si a t t ene t alicui pa r t i um ? Dixi t , quod non. I t em 
in te r roga tus , si ea, quae dixit, [dixit] odio, amore, prece, pre t io vel t imore, 
au t fui t doctus ? Dixit , quod non. In te r roga tus , quam p a r t e m vellet o^tinere ? 
Dixit , ius habentem. E t al iud se dixit nescire. 

D i e M a r t i s , V I I 0 m e n s i s J a n u a r i i ( 1 3 0 9 . ) 

Frater Antonius praepositus de Gessos) ordinis praemonstratensis 
test is i u r a tu s u t sup ra et in t e r roga tus super pr imo ar t iculo intentionis, 
qui sic incipi t : In pr imis etc. pr imo sibi per ordinem et dis t incte lecto suo 
iu ramen to dixi t vera esse omnia et s ingula , quae in dicto art iculo conti-
nen tur . In t e r roga tus , quomodo seit ? Dixi t , quia s tet i t et praesens fu i t . 
I n t e r roga tus : ubi fu i t d ie ta const i tut io edi ta ? Respondi t , a p u d Posonium 
in domibus archiepiscopi Str igoniensis . In te r roga tus , quomodo seit ? Dixi t , 
quia s te t i t et praesens fu i t . I n t e r roga tus : quis publ icavi t dictam Consti-
tu t ionen! ? Respondi t : dominus Al tegradus , capel lanus et audi tor tunc 
ipsius domini Nicolai l e g a t i . 4 ) In te r roga tus , quomodo seit ? Dixi t , qu ia 
vidi t et audivi t , quando dic tus dominus Al teg radus legit et publ icavi t 
d ic tam const i tut ionem ibi in dictis domibus. I n t e r r o g a t u s : ex cuius m a n d a t o 
ipse legit d ic tam const i tut ionem ? Respondi t : de m a n d a t o dicti domini 
legat i . In te r roga tus , quomodo seit ? Dixit , qu ia s tet i t et audivi t , quando 
ipse dominus legá tus m a n d a v i t eidem domino Al tegrado , u t ipsam consti-
tu t ionem legeret . I n t e r roga tus , si d ie ta const i tut io fu i t lecta in script is vel 
sine ? Dixi t , quod lecta fu i t in scriptis. In te r roga tus , quomodo seit ? Dixi t . 

') Az auditor ez ügyben : Bonunsegna de Perusio decretorum doctor 
et canonicus Eavennatensis. — Angelus de sancta Victoria az esztergomi 
érseknek és Péter pécsi püspöknek volt fogadott ügyvédje. 

2) Gentilis bíboros. 
3) Jászó. 
*) Lendenaviai Altegradus mester jogtudor és pápai káplán Miklós 

ostiai és velletrii bíboros püspök és szent-széki követ kanczellárja és általános 
űgy hallgatója. (Anjoukori Okmt. T. köt. 17. szám.) 
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quia vidit. Interrogatus, si tunc lecta fui t sola constitutio dieta ? Respondit, 
imrao cum multis aliis consti tutioaibus lecta fuit, non sola. Interrogatus , 
quomodo seit ? Dixit, quia vidit et audivit. Interrogatus, qui tunc fuerunt 
praesentes lectioni dictarum constitutionum ? Respondit , episcopus Zagra-
biensis nomine Augustinus de ordine praedicatorum, episcopus Cenadinus, x) 
episcopusBosnensis, f ra ter Jacobinus de ordine praedicatorum nunc episcopus 
Mantuanus et plures alii episcopi, f ra t res , clerici et layei, quibus nominibus 
— dixit — non recordatur. Interrogatus , quomodo seit ? Dixit, quia vidit 
ipsos stantes et audientes legere praedictas constitutiones. In te r roga tus : 
quando lecta vel lectae fuere dictae constitutiones ? Dixit : primo anno 
suae legationis, de mense Novembris seu Decembris ; de die — dixit — 
quod non recordatur. Interrogatus, quomodo seit ? Dixit, quia interfui t 
praedictis, quae testificatus est. Interrogatus , si magister Nicolaus cantor 
Quiuqueecclesiensis interfui t lectioni dictae coustitutionis ? Respondit , quod 
nescit. I tem, si dictus cantor potuit praedictam constitutionein la tam esse 
fuisse — verisimiliter ignorare ? Dixit, quod non. Interrogatus , quomodo 
seit ? Dixit, quia divulgata fui t dieta constitutio per praelatos praedictos 
et alios, qui ibi fuere per universum regnum Hungár iáé . In terrogatus : 
quae fuere verba dictae constitutionis ? Respondit , quod Nicolaus apostolicae 
sedis (legátus) praedictus excommunicavit omnes detentores bona ecclesiarum 
et occupatores ecclesiarum et bonorum ecclesiasticorum. Interrogatus, 
quomodo seit ? Dixit, quia audivit legi, ut supra dixit. 

I tem super I I 0 articulo dictae intentionis, qui sic incipit : I tem quod 
dictus Nicolaus etc. primo sibi per ordinem lecto, sub iuramento dixit vera 
esse, quae in dicto articulo continentur. Interrogatus, quomodo seit ? Dixit , 
quia dum ipse testis equitaret per diocesim Quinqueecclesiensem, hospitatus 
fui t in quidam villa nomine Sacheze, 2) penes quemdam probum virum, 
cuius nomen non recordatur, et cum parar i faceret mensam ad invitat ionem 
ipsius testis, duo presbyteri de Quinqueecclesiis comederunt secum, et cum 
ratiocinarentur ad invicem, dixit ipse testis inter alia ipsis presbyteris : 
quis tenebat dictam ecclesiam Quinqueecclesiensem ? responderunt : dictus 
cantor per potentiam Herrici bani — dicto testi, et dixerunt, quod omnia 
bona dictae ecclesiae idem cantor tenet. Interrogatus, quando praedicta 
fuerunt ? Respondit, de mense Novembris proximi iam elapso. 

Item super I I I 0 articulo dictae intentionis, qui sic incipit : I teia 
quod dicto tempore etc. suo iuramento dixit vera esse, quae in dicto articulo 
continentur. Interrogatus, quomodo seit ? Dixit audi tu praedictorum pres-
byterorum et al iorum plurium tam sacerdotum, quam laycorum. Inter-
rogatus : ubi audivit ? Dixit in diocesi dictae ecclesiae et alibi, maxime 
in Buda. 

Item in 1111° articulo dictae intentionis, qui sic incipit : Quod 
occupavit etc. suo iuramento dixit se nihil aliud scire, nisi ut supra in 

1) Fra ter Antonius, de ordine minorimi. 
2) Ta lán : Szekcső. 

T Ö R T . T Á R . 1 8 8 9 . I I I . F Ü Z E T . 2 7 
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I I I 0 articulo dixit. — Itero super V° et VI° articulo dictae intentiouis 
interrogatus, primo sibi per ordinem lectis, suo iuramento dixit se nihil 
aliud scire, nisi u t supra dixit in I I I 0 articulo. — Item super VI I 0 articulo 
dictae intentionis interrogatus, qui sic incipit : Item, quod dictus Nicolaus 
etc. respondit , quod ea, quae dixit, nota et notoria per totam diocesim 
praedictam et extra. Interrogatus, quomodo seit ? Dixit, quia notum est 
omnibus. — Item super V i l i 0 articulo dictae intentionis interrogatus, suo 
iuramento dixit, vera esse, quae in dicto articulo continentur. Interrogatus, 
quomodo seit ? Dixit , quia generali ter dicitur. In terrogatus : quod homines 
faciunt publieam voeem et famarn ? Dixit. quod nescit aliter, nisi ut supra 
dixit. Interrogatus, si ea, quae dixit. dixit //odio, amore, prece, pretio vel 
precibus, aut fui t doctus ? Dixit, quod non. Interrogatus, quam partém 
vellet obtinere ? Dixit ius habentem. Et aliud nescit, 

Die eodem Georgius archidiaconus de Marchzia (?) x) diocesis Quiuque-
ecclesiensis testis iuratus ut supra, et interrogatus super primo articulo dictae 
intentionis, qui sic incipit : Inprimis etc. primo sibi per ordinem et distincte 
lecto suo iuramento dixit, vera esse, quae in dicto articulo continentur. 
Interrogatus , quomodo seit ? Respondit audi tu ceutum. Interrogatus : a 
quibus gentibus ? Respondit , ab episcopo Paulo olim dictae Quinqueeccle-
siensis et a plur ibus aliis clerieis, quorum nominibus non recordatur. 
In ter rogatus : quid audivit dici a praedictis ? Respondit, quod dici audivit 
a dicto episcopo et aliis, quod dominus Nicolaus, praedictus apostoliche 
sedis legátus in dicto regno constitutiouem edidit et publicari fecit, quod 
quicunque ecclesiam et bona ecclesiastica occuparent manu violenta et 
detinerent occupata, ipso facto essent exconnnunicati. In terrogatus : quot 
anni t ransact i sunt, quod lecta fui t dieta constitutio ? Dixit se non recordari 

Item super I I 0 articulo dictae intentionis interrogatus, qui sic incipit : 
I tem, quod dictus Nicolaus etc. primo sibi per ordinem lecto, suo iuramento 
dixit se tantum scire inde, quod post confirmationem domini Petr i , nunc epi-
scopi Quinqueecclesiensis et bona eiusdem per potentiam laycalem occupavit 
et nunc detinet occupata. Interrogatus. quomodo seit ? Dixit, quia vidit et 
audivit, et t amquam is, qui est de dieta ecclesia. Interrogatus : ex cuius 
potentia idem cantor praedicta occupavit et nunc tenet occupa ta? Respon-
dit : per Herricum banum. Interrogatus, quomodo seit ? Respondit : visu. 
Interrogatus, quam potentiam habet idem ipse Herricus ? Respondit : de 
iure nullam ; sed solimi per maguitudinem suam, quia magnus baro est. 
Interrogatus, si dictus cantor ex causa occupationis dictae al iquam fecit 
violentiam pro habendo ipsius possessionem ecclesiae et bonorum ipsorum ? 
Respondit : sic. Interrogatus : quam violentiam fecit ? Respondit, quod 
redditus praepositurales habet occupatos, nec ipsum praepositum permitt i t 
gaudere suis iuribus et praeposituralibus redditibus. Interrogatus, quomodo 
seit ? Dixit, quod visu et auditu dicti praepositi. Interrogatus, si idem 

J) A Vat. magy. Okirati. IlII., 132. így fordid elő : Gregorius archi-
diaconus de Marzia. 
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praepos i tus vivit ? Respondi t : sic. In te r roga tus , quomodo seit ? Dixit , 
quia vidit eum de mense Decembri proxime prae te r i to in cur ia domini 
legat i . In t e r roga tus : quis est potentior , au t cantor , au t illi. qu ibus d ic i tur 
violentiam fecisse ? Respondi t , quod per se in nullo posset in iurar i d ic tae 
ecclesiae, sed per po ten t iam dicti Herr ici violentiam in iur ia tur eidem. 
In te r roga tus : quan to tempore idem can to r p r aed i c t a occupavi t et t enu i t 
occupata ? Respondi t : a I I I annis c i t ra . In t e r roga tus , quomodo seit ? 
Dixit , quia vidit et audivi t . I n t e r roga tus de mense, die et anno ? Dix i t se 
non recordari . I n t e r roga tus : si d ic tam ecclesiam et bona eiusdem tenui t 
et tenet consensu dicti capi tul i ? Dixit , quod non. ( In te r roga tus , quomodo 
seit ?) Respondi t , qu ia cons ta i ipsi test i per visum, quia sua in teres t esse in 
dieta ecclesia. 

I t em super I I I 0 ar t iculo dic tae intent ionis in te r roga tus , qui sic 
incipi t : I t em, quod dicto tempore etc. pr imo sibi per ordinem lecto, suo 
iuramento dixit se t a n t u m scire de contentis in ar t iculo memora to , quod 
tempore occupationis f a c t a e de dicto cas t ro per d ic tum cantorem, idem 
cantor quemdam nomine J a c o b u m eas te l lanum Quinqueecclesiensem cap t iva r i 
fecit per m a n d a t u m Herr ic i baili. In te r roga tus , quo modo s e i t ? Dixi t , 
quia audivi t . In te r roga tus , a quibus aud iv i t ? Respondi t : genera l i te r ab 
omnibus dictae diocesis. 

I t em super I U I 0 a r t iculo dic tae intentionis in te r rogatus , qui sic 
incipit : I tem, quod occupavit etc. suo iu ramento dixit vera esse, quae in 
dicto intentionis ar t iculo cont inentur . In te r roga tus , quomodo seit ? Dixi t , 
qu ia vidit . In te r roga tus , si d ie ta bona tenet idem cantor t a m q u a m admi-
n is t ra tor d ic tae ecclesiae ? Respondi t , quod non. In t e r roga tus , quomodo 
seit ? Respondi t , quod 11011 est const i tu tus a capitulo. In t e r roga tu r , si idem 
cantor fac i t necessaria dictae ecclesiae et necessi tat is ? Respondi t , quod sic. 
In te r roga tus , quomodo seit ? Respondi t , qu ia vidit . I t em in te r roga tus , si est 
da tus a capi tulo admin i s t r andum ? Dixi t . quod non. In t e r roga tus , quomodo 
seit ? Dixit , quia ipse testis est unus de capi tulo. In te r roga tus , quis tenebat 
ipsam ecclesiam et bona, a n t e q u a m ad maiius dict i cantor is pervener int 
praedic ta ? Respondi t , quod cap i tu lum ecclesiam et bona ipsius ecclesiae 
tenebat , Castrum vero dictus J acobus cas te l la rne . In t e r roga tus , quomodo 
seit ? Dixit , qu ia vidit . 

I t em super V° ar t iculo dic tae intent ionis in ter rogatus , qui sic 
incipit : I tem, quod post dictam occupat ionem etc. suo iu ramento dixit se 
nihil aliud scire, nisi u t supra dixit. — I t em super V I ° ar t iculo dictae 
intentionis in ter rogatus , qui sic incipit : I tem, quod dictus Nicolaus etc. 
pr imo sibi per ordinem lecto, suo iu ramento dixit vera esse, quae in dicto 
intentionis art iculo cont inentur . In te r roga tus , quomodo seit ? Dixi t : quia 
vidit et audivi t . In te r roga tus , quae sunt illa bona, quae tenet ? Respondi t : 
dieta bona et decimas f ruc tus , et reddi tus , et p roventus p raed ic torum ab 
ista pa r t e D r a v a e . In te r roga tus , quomodo seit ? Dixit , quia vidit et audivi t . 

I t em super V I I 0 a r t iculo dictae intentionis , qui sic incipit : I tem, 
quod p raed ic ta sunt et fue run t etc. suo iu ramento dixit vera esse, quae in 

2 7 * 
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dicto articulo coutinentur. Interrogatus, quomodo seit ? Dixit, quia res ita 
se habet et manifestum est. I tem interrogatus, si fui t ipse testis ad hoc 
testimonium perhibendum (adductus) ? Respondit , quod dominus camerarius 
praedictus, dum esset in ipsius praesentia, maudavit ipsi testi, quod iuraret 
et testimonium perhiberet super dictis articulis. — Item interrogatus super 
ultimo art iculo dictae intentionis, suo iuramento dixit, vera esse, quae in 
dicto articulo continentur. Interrogatus , quomodo seit ? Dixit, quia idem 
cantor hodie est in dieta ecclesia cum potentia Herrici bani. Interrogatus, 
quid est dicere publica vox et fama ? Dixit id, quod omnibus notorium est, 
In ter rogatus : si at t inet alicui par t ium ? Dixit, quod non. Interrogatus, 
quam par tém vellet obtinere ? Respondit : ins habentem. Interrogatus, si ea 
quae dixit, dixit /<odio, amore, timore, prece, pretio vel precibus, aut fui t 
doctus ? Dixit , quod non. E t aliud nescit.